ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ № _______-п

г. Иваново

Об утверждении государственной программы Ивановской области

«Развитие молодежной политики в Ивановской области

на 2026 - 2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Законом Ивановской области от 02.10.2024 № 45-ОЗ

«О молодёжной политике в Ивановской области», постановлением

Правительства Ивановской области от 14.04.2022 № 175-п «О порядке

разработки и реализации государственных программ Ивановской

области», Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить государственную программу Ивановской области

«Развитие молодежной политики в Ивановской области»

на 2026 - 2030 годы (прилагается).

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский

2

Приложение к постановлению

Правительства Ивановской области

от _______________ № _____-п

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«Развитие молодежной политики в Ивановской области

на 2026 - 2030 годы»

Стратегические приоритеты государственной программы

Ивановской области «Развитие молодежной политики в Ивановской

области на 2024 - 2030 годы»

1. Оценка текущего состояния реализации молодежной политики в

Ивановской области

В Ивановской области численность населения на 01.01.2024

составляет 905 900 человек. Численность молодежи составляет 208 654

человека (23% от общей численности населения региона). Это

значительный кадровый и интеллектуальный потенциал для развития

Ивановской области.

Одним из ресурсов и потенциалов социально-экономического

развития Ивановской области до 2030 года призвана стать молодежь как

наиболее мобильный участник гражданско-политических и социально-

экономических преобразований и процессов, происходящих в

государстве и обществе. Обусловлено это тем, что одной из наиболее

распространенных форм активности личности выступает ее общественная

активность, важнейшим критерием которой является мотивированность

на саморазвитие.

Молодежная политика в Ивановской области носит как

интегрированный, так и дифференцированный характер. Она адресована

всем гражданам Российской Федерации, проживающим на территории

Ивановской области, в возрасте от 14 до 35 лет включительно и

обусловлена обширным перечнем социальных и личных задач, которые

молодой гражданин решает на каждом этапе своего становления в

профессиональной сфере и формирования личностной и гражданской

позиции.

Реализация молодежной политики в Ивановской области учитывает

потребности различных социально-демографических групп молодежи, в

том числе творческих специальностей, молодых государственных и

муниципальных служащих, молодых предпринимателей, молодежи,

проживающей в сельской местности, молодых граждан с ограниченными

возможностями здоровья, молодых родителей и опирается на результаты

социологического исследования «Выявление проблем и потребностей в

сфере развития молодежной политики на территории Ивановской

3

области» (далее – Социологическое исследование), проведенного

комитетом Ивановской области по молодежной политике в 2025 году. В

Социологическом исследовании выделяются следующие ключевые

задачи и приоритеты для развития молодежи региона:

социально-экономическое благополучие: повышение уровня

материального обеспечения, содействие трудоустройству по

специальности и карьерному росту;

совершенствование образования и профессиональной подготовки:

повышение соответствия образовательных программ запросам рынка

труда, развитие практических навыков и ключевых компетенций;

поддержка молодых семей: расширение мер поддержки при

создании семьи, включая улучшение жилищных условий, содействие

трудоустройству родителей и доступность дошкольного образования;

развитие кадровой политики и инфраструктуры: повышение

профессионального уровня кадрового состава, осуществляющего

деятельность в сфере работы с молодежью, модернизация материально-

технической базы (включая снижение совмещения обязанностей в сферах

образования, спорта, туризма и культуры);

стимулирование демографического роста и сокращение миграции:

создание условий для закрепления молодежи в регионе;

активизация участия молодежи в общественной и политической

жизни: повышение вовлеченности в социальные и управленческие

процессы;

расширение возможностей для профессиональной реализации:

создание новых рабочих мест и перспектив карьерного развития;

развитие инфраструктуры для молодежных инициатив:

формирование условий для реализации творческих,

предпринимательских и социальных проектов.

Результаты Социологического исследования подчеркивают

необходимость создания условий и возможностей для успешной

социализации и эффективной самореализации молодежи Ивановской

области.

Созданию условий для поддержки общественных инициатив и

проектов способствует реализация регионального проекта «Мы вместе

(Воспитание гармонично развитой личности) (Ивановская область)»,

направленного на продвижение традиционных духовно-нравственных

ценностей среди детей и молодежи и создание условий для развития

добровольческой деятельности, и повышения общественной активности.

Созданию условий эффективной самореализации молодежи, в том

числе развитию инфраструктуры, способствует реализация регионального

проекта «Россия – страна возможностей (Ивановская область)», в рамках

которого предусмотрены мероприятия для повышения охвата

молодежными проектами и программами, а также информирования

молодежи о возможностях, механизмах и путях ее самореализации в

4

Ивановской области и Российской Федерации в целом.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики

Ивановской области в сфере реализации государственной программы

Ивановской области «Развитие молодежной политики в Ивановской

области на 2024 - 2030 годы»

Государственная программа Ивановской области «Развитие

молодежной политики в Ивановской области» (далее – Государственная

программа) определяет цели, задачи и основные направления развития

молодежной политики в регионе.

Приоритетами в сфере молодежной политики являются:

развитие традиционных российских ценностно-смысловых и

нравственных ориентиров, гражданственности и патриотизма в

молодежной среде;

создание для молодых семей благоприятных условий,

направленных на повышение рождаемости, формирование ценностей

семейной культуры;

формирование культуры здорового и активного образа жизни в

молодежной среде, ответственной позиции по сохранению и укреплению

собственного физического и духовного здоровья;

профессиональное развитие молодежи, содействие ее занятости,

трудоустройству, в том числе на предприятиях агропромышленного

сектора, и предпринимательской деятельности, повышению уровня

финансовой грамотности;

противодействие деструктивному поведению молодежи, ее

правовое просвещение и информационная защита;

создание условий для развития молодежного добровольчества

(волонтерства), молодежных и детских общественно-государственных и

общественных объединений, органов молодежного самоуправления;

совершенствование системы управления и инфраструктуры в сфере

молодежной политики.

Целью молодежной политики в Ивановской области является

формирование к 2030 году системы молодежной политики,

ориентированной на становление и развитие патриотически

настроенного, высоконравственного и ответственного поколения

российских граждан, способного обеспечить суверенитет,

конкурентоспособность и дальнейшее развитие России, соблюдение прав,

свобод и законных интересов молодых граждан, улучшение социально-

экономического положения молодежи, активное привлечение ее к

участию в государственном строительстве и развитии современного

российского общества с учетом его актуальных потребностей, вызовов и

угроз, стоящих перед страной, а также:

увеличение к 2030 году доли молодых людей Ивановской области,

5

участвующих в проектах и программах, направленных на

профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание

(до 75% от общей численности населения Ивановской области в возрасте

от 14 до 35 лет);

увеличение к 2030 году доли молодых людей Ивановской области,

вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность (до 45%

от общей численности населения Ивановской области в возрасте от 14 до

35 лет);

увеличение к 2030 году доли молодых людей Ивановской области,

вовлеченных мероприятия, направленные на профессиональное развитие

(до 75% от общей численности населения Ивановской области в возрасте

от 14 до 35 лет);

повышение охвата молодежи деятельностью инфраструктуры

молодежной политики (до 42% от фактической численности населения

Ивановской области в возрасте от 14 до 35 лет);

увеличение к 2030 году доли молодых людей Ивановской области,

участвующих в проектах и программах, направленных на патриотическое

воспитание (до 75% от общей численности населения Ивановской

области в возрасте от 14 до 35 лет);

увеличение к 2030 году доли молодых семей Ивановской области, в

том числе молодых семей имеющих детей, участвующих в мероприятиях

по продвижению традиционных духовно-нравственных ценностей, в том

числе в проектах и программах, направленных на патриотическое

воспитание, вовлечение в добровольческую и общественную

деятельность, участвующих в проектах и программах, направленных на

патриотическое воспитание (до 10,2% от общего количества молодых

семей в Ивановской области по итогам переписи населения 2020 года).

Указанные приоритеты и цели реализуются в соответствии с:

Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной

политике в Российской Федерации»;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

Указом Президента Российской Федерации от 28.11.2024 № 1014

«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц

субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных

органов субъектов Российской Федерации»;

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.08.2024

№ 2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодёжной политики

в Российской Федерации на период до 2030 года».

Законом Ивановской области от 02.10.2024 № 45-ОЗ «О

молодёжной политике в Ивановской области»;

Постановлением Правительства Ивановской области от 17.04.2025

№ 149-п «О перечне мер поддержки участников добровольческой

6

(волонтерской) деятельности на территории Ивановской области»;

Постановлением Правительства Ивановской области от 27.04.2021

года № 220-п «Об утверждении Стратегии социально-экономического

развития Ивановской области до 2030 года»;

Постановлением Правительства Ивановской области от 01.02.2023

№ 49-п «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии

социально-экономического развития Ивановской области до 2030 года».

3. Задачи государственного управления, способы их эффективного

решения в сфере реализации государственной программы

Ивановской области «Развитие молодежной политики в Ивановской

области на 2024 - 2030 годы»

К основным задачам относятся:

формирование и развитие эффективного законодательства

Ивановской области в сфере молодежной политики;

обеспечение устойчивости молодежной среды к внешним и

внутренним вызовам и угрозам;

обеспечение открытости и равного доступа молодежи, молодых

семей, молодежных общественных объединений к соответствующим

мерам государственной поддержки;

создание условий для обеспечения эффективной деятельности

исполнительного органа Ивановской области, реализующего

молодежную политику, а также развития инфраструктуры молодежной

политики, в том числе поддержки социально ориентированных

некоммерческих организаций;

создание условий для формирования патриотизма и

гражданственности в молодежной среде, для воспитания гармонически

развитой и социально ответственной личности, а также профилактики

распространения идеологии экстремизма и терроризма и асоциального

поведения в молодежной среде;

создание условий для формирования эффективной системы

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у молодежи,

основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной

на самоопределение, профессиональную ориентацию, вовлечение в

социально-экономические процессы молодых людей, а также

формирования традиционных семейных ценностей в молодежной среде;

создание условий для расширения и укрепления добровольчества

(волонтерства), поддержки деятельности существующих и создание

условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских)

организаций, содействия повышению их потенциала.

Реализация мероприятий государственной программы, по

предварительным оценкам, позволит к 2030 году:

сформировать устойчивую и обширную инфраструктуру

7

молодежной политики Ивановской области;

определить вектор развития молодежной политики в регионе

согласно целеполаганию государственной программы;

использовать динамичный этапный подход к осуществлению

молодежной политики и осуществлять регулярное обновление как

содержания, так и формы запланированных мероприятий;

обеспечить достижение показателей регионального проекта «Мы

вместе (Воспитание гармонично развитой личности) (Ивановская

область)»;

обеспечить достижение показателей регионального проекта «Россия

– страна возможностей (Ивановская область)»;

использовать современные цифровые инструменты для

непрерывной работы с молодежью Ивановской области;

осуществлять постоянный мониторинг и промежуточную оценку

реализации молодежной политики на территории Ивановской области.